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Введение 
 

Ежеквартальный отчет подготовлен по итогам III квартала 2024 года 

нарастающим итогом с начала отчетного года (далее – отчетный период) 

по результатам осуществления мониторинга закупок товаров, работ, услуг 

(далее – закупки) для обеспечения государственных нужд Свердловской области, 

а также закупок, осуществляемых заказчиками муниципальных образований, 

расположенных на территории Свердловской области (далее – заказчики 

муниципальных образований), в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 

2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг 

для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Федеральный 

закон № 44-ФЗ) на основании постановления Правительства Свердловской области 

от 30.08.2018 № 574-ПП «О мониторинге закупок товаров, работ, услуг» 

(далее – постановление Правительства Свердловской области № 574-ПП). 

Мониторинг закупок проводится в отношении закупок, осуществляемых 

органами государственной власти Свердловской области, государственными 

казенными, бюджетными и автономными учреждениями Свердловской области, 

государственными унитарными предприятиями Свердловской области 

в соответствии с Федеральным законом № 44-ФЗ (далее – заказчики Свердловской 

области). 

В отношении закупок, осуществляемых заказчиками муниципальных 

образований, мониторинг закупок осуществляется на предмет соблюдения порядка 

взаимодействия заказчиков с Департаментом, утвержденного постановлением 

Правительства Свердловской области от 24.03.2022 № 202-ПП «Об утверждении 

Порядка взаимодействия Департамента государственных закупок Свердловской 

области и заказчиков при осуществлении закупок товаров, работ, услуг» 

 (далее – Порядок взаимодействия). 

Отчет подготовлен посредством сбора, обобщения, систематизации и оценки 

информации об осуществлении закупок, содержащейся: 

1) в единой информационной системе в сфере закупок (www.zakupki.gov.ru) 

(далее – ЕИС); 

2) в Информационной системе в сфере закупок Свердловской области 

(www.torgi.egov66.ru) (далее – РИС); 

3) в информации, представленной в Департамент в соответствии с Порядком 

осуществления мониторинга, утвержденным постановлением Правительства 

Свердловской области № 574-ПП (далее – Порядок осуществления мониторинга); 

4) в иных открытых источниках информации. 

Закупки, по которым определение поставщика (подрядчика, исполнителя) 

(далее – поставщик) осуществляется закрытым способом, мониторингом 

не охватываются. 

Результатом мониторинга является настоящий отчет, сформированный 

в соответствии с Порядком осуществления мониторинга. 

Все термины, используемые в настоящем отчете, применяются в значениях, 

определенных Порядком осуществления мониторинга.  
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1. Планирование и осуществление закупок заказчиками Свердловской 

области в разрезе способов определения поставщика 

 

1.1. Количество заказчиков Свердловской области. 

Согласно данным Реестра участников бюджетного процесса, 

а также юридических лиц, не являющихся участниками бюджетного процесса 

(далее – Сводный реестр), по состоянию на 30 сентября 2024 года 917 заказчиков 

Свердловской области зарегистрированы в ЕИС по Федеральному закону № 44-ФЗ 

и имеют активный статус организации в Сводном реестре, в том числе 

420 государственных автономных учреждений Свердловской области, которые 

прошли регистрацию в ЕИС для осуществления закупок по Федеральному закону 

№ 44-ФЗ в соответствии со статьей 15 Федерального закона № 44-ФЗ, а также 

частью 8.1 статьи 3 и частью 5.1 статьи 8 Федерального закона от 18 июля 2011 года 

№ 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических 

лиц» (далее – Федеральный закон № 223-ФЗ)1. 

 

1.2. Количество участников закупок, в том числе являющихся 

резидентами Свердловской области, включенных в единый реестр участников 

закупок (далее – ЕРУЗ) и принявших участие в закупках, осуществляемых 

заказчиками Свердловской области. 

По состоянию на 30 сентября 2024 года в ЕРУЗ включена информация  

о 29 011 участниках закупок, являющихся резидентами Свердловской области. 

Сведения об участниках закупок, зарегистрированных в ЕРУЗ, в разрезе 

видов участников закупки представлены на рисунке 1. 

 
Рисунок 1 

 
 

В отчетном периоде 12 557 участников закупки приняли участие 

в конкурентных процедурах и заключили контракты с заказчиками Свердловской 

области, среди них 7 218 участников закупки являлись резидентами 

Свердловской области (57%). 

  

                                                      
1Заказчики по Федеральному закону № 223-ФЗ, осуществляющие закупки в соответствии с Федеральным законом 

№ 44-ФЗ в случаях, предусмотренных Федеральным законом № 223-ФЗ, в том числе заказчики, осуществляющие 

закупки в соответствии с Федеральным законом № 44-ФЗ, в связи с неразмещением положения о закупке 

в соответствии с положениями Федерального закона № 223-ФЗ. 
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1.3. Количество размещенных в ЕИС планов-графиков закупок и общий 

объем финансового обеспечения, включенный в такие планы-графики, 

в разрезе объема финансирования в соответствующем финансовом году. 

В соответствии с Федеральным законом № 44-ФЗ и Бюджетным кодексом 

Российской Федерации закупки, которые не включены в план-график закупок 

(далее – план-график), не могут быть осуществлены. 

В отчетном периоде заказчиками Свердловской области в ЕИС было 

размещено 431 план-график, содержащие 15 741 позицию с общим объемом 

финансового обеспечения – 74,6 млрд. рублей. 

На диаграммах 1 и 2 представлены данные о количестве размещенных 

заказчиками Свердловской области в ЕИС планов-графиков и сведений 

об их объеме финансового обеспечения, в разрезе типов организаций, за отчетный 

период. 

 
Диаграмма 1 

 
 

Диаграмма 2 

 
 

1.4. Осуществление закупок заказчиками Свердловской области 

в разрезе способов определения поставщика. 

В отчетном периоде в ЕИС размещено 14 561 извещение об осуществлении 

закупок (далее – извещение) с общей суммой начальных (максимальных) цен 

контрактов (далее – Н(М)ЦК) – 63,59 млрд. рублей, из них: 

1) 14 292 извещение размещено конкурентными способами определения 

поставщиков (далее – конкурентные способы) на общую сумму 

Н(М)ЦК – 63 479,7 млн. рублей; 

1 2 11
71

158 188

Орган 

упр.гос.фондом

Унитарные 

предприятия

Автономные 

учреждения

Органы 

гос.власти 

Казенные 

учреждения

Бюджетные 

учреждения

Сведения о количестве планов-графиков за отчетный период,

в разрезе типов организаций (шт.)

12 001 932,9   

40 364 029,8   

18 707 612,7   

3 479 530,5   

417,3   

63 284,2   

Бюджетные учреждения

Казенные учреждения

Органы гос.власти

Автономные учреждения

Унитарные предприятия

Орган упр.гос.фондом

Сведения об объеме финансового обеспечения 

планов-графиков за отчетный период, в разрезе типов 

организаций (тыс. рублей)



5  

2) 269 извещений со способом закупки у единственного поставщика 

(подрядчика, исполнителя) (далее – единственный поставщик) в электронной 

форме с использованием электронной площадки в соответствии с частью 12 статьи 

93 Федерального закона № 44-ФЗ на общую сумму Н(М)ЦК – 114,8 млн. рублей. 

В таблице 1 представлены закупки по способам определения поставщиков 

и сумме Н(М)ЦК за отчетный период и базисный период – 9 месяцев 2023 года 

(далее – базисный период). 
 

Таблица 1 

№ 
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1. Электронный аукцион 9 995 44 216,7 10 616 26 122,6 -621 -5,9 +18 094,1 +69,3 

2. 
Запрос котировок  

в электронной форме 
4 096 2 369,7 2 677 1 146,7 +1 419 +53,0 +1 223,0 +106,7 

3. 
Открытый конкурс  

в электронной форме 
201 16 893,3 224 4 336,6 -23 -10,3 +12 556,7 +289,6 

4. 

Закупка у единственного 

поставщика в 

соответствии с частью 12 

статьи 93 Федерального 

закона № 44-ФЗ 

269 114,8 114 31,9 +155 +135,9 +82,9 +259,9 

Общий итог 14 561 63 594,5 13 631 31 637,8 +930 +6,8 +31 956,7 +101,0 
 

В отчетном периоде по сравнению с базисным периодом отмечается: 

1) увеличение общего количества закупок (на 6,8%) с одновременным 

повышением стоимости (в 2 раза), что связано с ростом общего объема денежных 

средств, выделяемых на осуществление закупок; 

2) увеличение стоимости закупок путем проведения электронного аукциона 

(более чем в 1,5 раза) при незначительном снижении количества (на 5,9%); 

При этом электронный аукцион продолжает оставаться приоритетным 

способом определения поставщиков как от общего количества опубликованных 

извещений (69%), так и от общей суммы Н(М)ЦК опубликованных 

извещений (69,5%), что связано с простотой и прозрачностью его проведения; 

3) увеличение стоимости закупок путем проведения открытого конкурса 

в электронной форме (в 4 раза) при снижении количества (на 10,3%); 

4) сохранение тенденции увеличения количества закупок путем проведения 

запроса котировок в электронной форме (на 53%) с одновременным повышением 

стоимости (более чем в 2 раза), что обусловлено короткими сроками и простотой 

проведения данного способа, а также действующими оптимизационными 

поправками, отменяющими ограничения годового объема таких закупок  

до 31 декабря 2026 года; 

5) увеличение закупок у единственного поставщика в соответствии с частью 

12 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ по количеству (более чем в 2 раза) 

и стоимости (более чем в 3 раза). 
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1.5. Количество извещений и сумма Н(М)ЦК, указанная в таких 

извещениях, в том числе в отношении закупок, при осуществлении которых 

установлены условия, запреты, ограничения допуска товаров, происходящих 

из иностранного государства или группы иностранных государств, работ, 

услуг, соответственно выполняемых, оказываемых иностранными лицами. 

По данным ЕИС заказчиками Свердловской области в отчетном периоде 

размещено 8 742 извещения, в которых установлены условия, запреты, 

ограничения допуска товаров, происходящих из иностранного государства или 

группы иностранных государств, работ, услуг, соответственно выполняемых, 

оказываемых иностранными лицами на общую сумму Н(М)ЦК – 17,7 млрд. 

рублей, что составляет: 

1) 60% от общего количества размещенных извещений (14 561); 

2) 28% от общей суммы Н(М)ЦК размещенных извещений (63,59 млрд. 

рублей). 

 

1.6. Количество определений поставщика, признанных в соответствии 

с Федеральным законом № 44-ФЗ несостоявшимися, и сумма Н(М)ЦК, 

указанная в извещениях об их проведении, в разрезе случаев такого 

признания и с указанием количества контрактов, заключенных 

по результатам указанных определений поставщика, признанных 

несостоявшимися. 

В таблице 2 представлена детальная информация о причинах признания 

определения поставщиков несостоявшимся за отчетный и базисный период. 
 

 

Таблица 2 

№ 
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п 
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1. 

Все поданные заявки на 

участие в закупке (далее – 

заявка) отклонены 

32 0,4 89,7 0,2 54 137,5 -22,0 -40,7 -47,8 -34,8 

2. 

По окончании срока подачи 

заявок не подано ни одной 

заявки 

1 633 20,4 9 625,3 23,5 1 334 2 501,7 +299,0 +22,4 +7 123,6 +284,8 

3. 

По окончании срока подачи 

заявок подана только одна 

заявка. Такая заявка признана 

не соответствующей 

требованиям Федерального 

закона № 44-ФЗ 

и требованиям, указанным 

в извещении 

117 1,5 1 910,9 4,7 176 521,9 -59,0 -33,5 +1 389,0 +266,1 
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4. 

По окончании срока подачи 

заявок подана только одна 

заявка, которая признана 

соответствующей 

требованиям Федерального 

закона № 44-ФЗ и 

требованиям, указанным 

в извещении 

6 002 74,9 27 630,2 67,5 5 003 16 110,3 +999,0 +20,0 
+11 

519,9 
+71,5 

5. 

По результатам рассмотрения 

заявок только одна заявка 

признана соответствующей 

требованиям Федерального 

закона № 44-ФЗ 

и требованиям, указанным 

в извещении 

227 2,8 1 663,4 4,1 352 488,8 -125,0 -35,5 +1 174,6 +240,3 

Общий итог 8 011 100 40 919,5 100 6 919 19 760,2 
+1 092,

0 
+15,8 

+21 159,

3 
+107,1 

 

 

В отчетном периоде признаны несостоявшимися 8 011 процедур на общую 

сумму Н(М)ЦК 40,91 млрд. рублей, что составляет: 

1) 55% от общего количества размещенных извещений (14 561); 

2) 64,3% от общей суммы Н(М)ЦК размещенных извещений (63,59 млрд. 

рублей). 

Наблюдается увеличение доли несостоявшихся закупок в общем количестве 

закупок – на 4% (в базисном периоде – 51%) и их стоимостного объема – на 1,3% 

(в базисном периоде – 63%) с сохранением соотношения причин признания 

определений поставщиков несостоявшимися. 

Основная доля от всех несостоявшихся процедур приходится на процедуру 

определения поставщика, в которых подана только одна заявка, признанная 

соответствующей требованиям Федерального закона № 44-ФЗ и требованиям, 

указанным в извещении, как по количеству (75%), так и по общей сумме 

Н(М)ЦК (68%). 

По результатам несостоявшихся закупок контракты заключаются 

с единственным поставщиком в 78% случаев.  

В таблице 3 указана детальная информация о контрактах, заключенных 

с единственным поставщиком по пункту 25 части 1 статьи 93 Федерального закона 

№ 44-ФЗ. 

 
Таблица 3 

Причина заключения контракта 

с единственным поставщиком 

Количество 

заключенных 

контрактов 

(шт.) 

Цена 

заключенных 

контрактов 

(млн. рублей) 

1 2 3 

Пункт 25 части 1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ 6 264 31 963,9 

Общий итог 6 264      31 963,9 
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1.7. Количество отмененных определений поставщика и сумма Н(М)ЦК, 

указанная в извещениях об их осуществлении. 

В отчетном периоде количество отмененных процедур закупок составило 

284 шт. (2% – от общего количества размещенных извещений) с общей суммой 

Н(М)ЦК 3,03 млрд. рублей (4,8% – от общей суммы Н(М)ЦК размещенных 

извещений). Преобладающим основанием отмены закупки является решение 

заказчика (99% от общего количества отмененных закупок).  

Детальная информация по основаниям отмены закупки в отчетном периоде 

указана в таблице 4. 
 
 

 

Таблица 4 

№ 

п/п 
Основания отмены закупки Количество (шт.) Н(М)ЦК (млн. рублей) 

1. По решению заказчика 282 3 031,2 

2. По предписанию контрольного органа 2 1,5 

Общий итог 284 3 032,7 

 

По итогам отчетного периода отмечается одновременное увеличение 

количества отмененных процедур закупок (на 21%) и их стоимостного объема 

(более чем в 10 раз) (в базисном периоде – 235 отмененных процедур с Н(М)ЦК – 

290,6 млн. рублей), (рост стоимостного объема обусловлен отменой 3 закупок 

на выполнение работ по ремонту автомобильных дорог на общую сумму Н(М)ЦК 

2 256,4 млн. рублей). 

 

1.8. Количество проведенных совместных конкурсов и аукционов, в том 

числе количество проведенных совместных конкурсов и аукционов, 

организатором которых являлся Департамент, и сумма Н(М)ЦК, указанная 

в таких конкурентных процедурах. 

В отчетном периоде проведено 12 совместных электронных аукционов, 

организатором которых являлся Департамент – на поставку технического средства 

реабилитации – кресло-коляска с электроприводом, перемещающаяся по лестнице, 

легковых автомобилей и нефтепродуктов, систем рентгеновских диагностических 

стационарных общего назначения и для органов грудной клетки для массового 

скрининга, систем ультразвуковой визуализации универсальной, считывающих 

устройств (сканеров) на общую сумму Н(М)ЦК – 126,24 млн. рублей. 

Совместные конкурсы в отчетном периоде не проводились. 

Совместные конкурсы и аукционы, организатором которых являлся один 

из заказчиков, в отчетном периоде не осуществлялись. 

 

1.9. Количество извещений и сумма Н(М)ЦК, указанная в таких 

извещениях, в разрезе электронных площадок, предусмотренных 

Федеральным законом № 44-ФЗ, на которых заказчики Свердловской области 

проводили конкурентные процедуры в электронной форме. 

В отчетном периоде в общем объеме извещений, размещенных заказчиками 

Свердловской области конкурентными способами, основную долю как 

по количеству, так и суммарному объему Н(М)ЦК, составляют извещения, 
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размещенные на электронной площадке ООО «РТС – тендер» – 7 331 извещение 

(51% от общего количества размещенных извещений) на общую сумму Н(М)ЦК – 

51,6 млрд. рублей (81,3% от общего объема сумм Н(М)ЦК размещенных 

извещений). 

Детальная информация о количестве извещений и сумме Н(М)ЦК, указанных 

в таких извещениях, в разрезе электронных площадок, на которых заказчики 

Свердловской области проводили конкурентные процедуры, представлена 

в таблице 5. 
 

Таблица 5 

№ 

 п/п 
Электронная площадка 

Количество 

(шт.) 

Н(М)ЦК 

(млн. рублей) 

1. ООО «РТС – тендер» 7 331 51 610,66 

2. 
АО «Сбербанк – Автоматизированная  

система торгов» 
5 279 10 714,63 

3. АО «Единая электронная торговая площадка» 998 649,55 

4. АО «Российский аукционный дом» 490 413,89 

5. АО «ТЭК – Торг» 124 51,04 

6. ООО «ЭТП Газпромбанк» 46 28,05 

7. 
АО «Электронные торговые системы» (ЭТП 

«Фабрикант») 
23 9,63 

8. 
АО «Агентство по государственному заказу 

Республики Татарстан» 
1 2,24 

Общий итог 14 292 63 479,69 
 

Аналогично конкурентным закупкам, в общем объеме извещений, 

размещенных заказчиками Свердловской области на основании части 12 статьи 93 

Федерального закона № 44-ФЗ, основную долю составляют извещения, 

размещенные на электронной площадке ООО «РТС – тендер» – 243 извещения 

(90,3% от общего количества размещенных извещений) на общую сумму – 76,5 

млн. рублей (67% от общего объема сумм Н(М)ЦК размещенных извещений). 

Детальная информация о количестве извещений и цене контракта, указанной 

в таких извещениях, в разрезе электронных площадок, на которых заказчики 

Свердловской области проводили закупки, представлена в таблице 6. 
 

Таблица 6 

№ 

 п/п 
Электронная площадка 

Количество 

(шт.) 

Н(М)ЦК 

(тыс. рублей) 

1. ООО «РТС – тендер» 243 76 510,25 

2. АО «Единая электронная торговая площадка» 17 31 369,99 

3. 
АО «Сбербанк – Автоматизированная  

система торгов» 
8 6 680,64 

4. АО «ТЭК – Торг» 1 299,88 

5. АО «Российский аукционный дом» - - 

6. ООО «ЭТП Газпромбанк» - - 

7. 
АО «Электронные торговые системы» (ЭТП 

«Фабрикант») 
- - 

8. 
АО «Агентство по государственному заказу 

Республики Татарстан» 
- - 

Общий итог 269 114 860,76 
 

 



10  

Дополнительно проведен мониторинг использования электронных площадок 

заказчиками, осуществляющими закупки для обеспечения нужд муниципальных 

образований (далее – муниципальные закупки). 

Детальная информация о количестве извещений и сумме Н(М)ЦК, указанных 

в таких извещениях, в разрезе электронных площадок, на которых осуществлялись 

конкурентные муниципальные закупки за отчетный период, представлена 

в таблице 7. 
 

Таблица 7 

№ 

 п/п 
Электронная площадка 

Количество 

(шт.) 

Н(М)ЦК 

(млн. рублей) 

1. ООО «РТС – тендер» 5 893 61 222,99 

2. 
АО «Сбербанк – Автоматизированная  

система торгов» 
5 029 20 337,76 

3. АО «Единая электронная торговая площадка» 1 165 12 150,23 

4. ООО «ЭТП Газпромбанк» 530 6 461,87 

5. АО «ТЭК – Торг» 330 1 730,35 

6. 
АО «Агентство по государственному заказу 

Республики Татарстан» 
28 542,96 

7. АО «Российский аукционный дом» 17 100,69 

8. 
АО «Электронные торговые системы» (ЭТП 

«Фабрикант») 
2 2 29 

Общий итог 12 994 102 549,14 
 

Отмечается, что для проведения муниципальных закупок также, как и для 

закупок, осуществляемых заказчиками Свердловской области, используется 

преимущественно электронная площадка ООО «РТС – тендер» – 5 893 извещения 

(45,4% от общего количества размещенных извещений) на общую сумму Н(М)ЦК 

– 61,2 млрд. рублей (59,7% от общего объема сумм Н(М)ЦК размещенных 

извещений). 

Всего в отчетном периоде на площадке ООО «РТС – тендер» для 

осуществления муниципальных закупок и закупок заказчиков Свердловской 

области размещено 13 224 извещения (48,4% от общего количества размещенных 

извещений) на общую сумму Н(М)ЦК – 112,8 млрд. рублей (68% от общего 

объема сумм Н(М)ЦК размещенных извещений). Детальная информация 

представлена в таблице 8. 
 

Таблица 8 

№ 

 п/п 
Электронная площадка 

Количество 

(шт.) 

Н(М)ЦК 

(млн. рублей) 

1. ООО «РТС – тендер» 13 224 112 833,65 

2. 
АО «Сбербанк – Автоматизированная  

система торгов» 
10 308 31 052,39 

3. АО «Единая электронная торговая площадка» 2 163 12 799,78 

4. ООО «ЭТП Газпромбанк» 576 6 489,92 

5. АО «Российский аукционный дом» 507 514,59 

6. АО «ТЭК – Торг» 454 1 781,39 

7. 
АО «Агентство по государственному заказу 

Республики Татарстан» 
29 545,20 

8. 
АО «Электронные торговые системы» (ЭТП 

«Фабрикант») 
25 11,91 

Общий итог 27 286 166 028,83 
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2. Контракты, заключенные заказчиками Свердловской области,  

а также размер экономии, сложившейся по результатам  

проведения конкурентных процедур, и уровень конкуренции 
 

В отчетном периоде заказчиками Свердловской области заключено  

56 206 контрактов на общую сумму 49,54 млрд. рублей, а именно: 

1) 12 557 контрактов (с учетом закупок, опубликованных в 2023 году) 

по итогам конкурентных процедур на общую сумму – 45,24 млрд. рублей 

(в том числе учтены контракты, заключенные с единственным поставщиком 

по пункту 25 части 1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ) (подробная 

информация представлена в пункте 2.1 пункта 2 настоящего отчета); 

2) 43 649 контрактов (с учетом закупок, опубликованных в 2023 году) 

по результатам осуществления закупок у единственного поставщика на сумму  

4,3 млрд. рублей (подробная информация представлена в пункте 2.2 пункта 2 

настоящего отчета). 
 

2.1. Количество и сумма цен контрактов, заключенных заказчиками 

Свердловской области, информация о которых включена в реестр 

контрактов, заключенных заказчиками (далее – реестр контрактов), в разрезе 

способов определения поставщика. 

По результатам проведения конкурентных процедур заказчиками 

Свердловской области за отчетный период в реестр контрактов внесена 

информация о 12 557 контрактов (с учетом закупок, опубликованных в 2023 

году) по итогам конкурентных процедур на общую сумму – 45,24 млрд. рублей 

(в том числе учтены контракты, заключенные с единственным поставщиком по 

пункту 25 части 1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ по результатам 

несостоявшимся конкурентным процедурам). 

В таблице 9 указана детальная информация о заключенных контрактах 

конкурентными способами в разрезе способов определения поставщиков  

(в том числе учтены контракты, заключенные с единственным поставщиком 

по пункту 25 части 1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ). 
 

 

 

 
Таблица 9 

№ 

п/п 

Способ определения 

поставщика 

Количество заключенных 

контрактов (шт.) 

Цена заключенных  

контрактов (млн. рублей) 

по итогам 

конкурентн

ых процедур  

с ед.поставщиком 

по п. 25 ч. 1 ст. 93 

Федерального 

закона № 44-ФЗ 

по итогам 

конкурентных 

процедур  

с ед.поставщиком 

по п. 25 ч. 1 ст. 93 

Федерального закона 

№ 44-ФЗ 

1. 
Запрос котировок 

в электронной форме 
1 814 1 666 665,8 1 196,9 

2. 
Открытый конкурс 

в электронной форме 
106 58 6 687,8 2 755,1 

3. Электронный аукцион 4 373 4 540 5 921,4 28 011,9 

Итого 6 293 6 264 13 275,0 31 963,9 

Общий итог заключенных 

контрактов 
12 557 45 238,9 
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По результатам проведения всех конкурентных процедур контракты 

заключены в 88% случаев, при этом сумма цен заключенных контрактов составляет 

71% от Н(М)ЦК. 

Из всего объема контрактов, заключенных по итогам конкурентных 

процедур, почти 50% (по количеству) и 71% (по стоимости) заключено 

по результатам несостоявшихся закупок в соответствии с п. 25 ч.1 ст.93 

Федерального закона № 44-ФЗ. 

 

2.2. Количество и сумма цен контрактов, заключенных по результатам 

осуществления закупок у единственного поставщика, в разрезе случаев, 

указанных в частях 1 и 12 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ 

(за исключением пункта 25 части 1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ). 

Информация о контрактах, заключенных по результатам осуществления 

закупок у единственного поставщика, получена из ЕИС из реестра контрактов, 

а также из РИС в отношении контрактов, которые не подлежат включению в реестр 

контрактов в соответствии с частью 1 статьи 103 Федерального закона № 44-ФЗ. 

В отчетном периоде по результатам осуществления закупок у единственного 

поставщика заказчиками Свердловской области заключено 43 649 контрактов 

(77,7% от общего количества заключенных в отчетном периоде контрактов) 

на общую сумму – 4,3 млрд. рублей (8,7% от общей суммы заключенных 

в отчетном периоде контрактов) (за исключением контрактов, заключенных 

с единственным поставщиком по пункту 25 части 1 статьи 93 Федерального закона 

№ 44-ФЗ). 

В таблице 10 представлена детальная информация о количестве и стоимости 

контрактов, заключенных в отчетный период по результатам осуществления 

закупок у единственного поставщика, в разрезе случаев, указанных в частях 1 

и 12 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ (с учетом закупок, опубликованных 

в 2023 году). 
 

Таблица 10 

Причина заключения контракта 

с единственным поставщиком 

Количество 

заключенных 

контрактов 

(шт.) 

Цена 

заключенных 

контрактов 

(тыс. рублей) 

1 2 3 

Пункт 1 части 1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ 223 604 112,8 

Пункт 2 части 1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ 1 1 974,4 

Пункт 4 части 1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ 30 511 1 332 045,7 

Пункт 5 части 1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ 10 142 712 451,9 

Пункт 6 части 1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ 25 5 675,7 

Пункт 8 части 1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ 1 388 765 896,5 

Пункт 9 части 1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ 62 94 353,0 

Пункт 11 части 1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ 31 25 047,6 

Пункт 13 части 1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ 3 8 566,0 

Пункт 14 части 1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ 42 20 654,3 

Пункт 22 части 1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ 89 11 857,4 
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Причина заключения контракта 

с единственным поставщиком 

Количество 

заключенных 

контрактов 

(шт.) 

Цена 

заключенных 

контрактов 

(тыс. рублей) 

1 2 3 

Пункт 23 части 1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ 273 46 131,4 

Пункт 28 части 1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ 269 88 905,2 

Пункт 28.1 части 1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ 4 2 437,0 

Пункт 29 части 1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ 275 375 773,6 

Пункт 32 части 1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ 65 100 309,5 

Пункт 33 части 1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ 20 438,93 

Пункт 53 части 1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ 3 4 632,0 

Пункт 55 части 1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ 2 3 131,6 

Часть 12 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ 221 89 831,2 

Общий итог 43 649 4 294 225,7 

 

Основную долю контрактов, заключаемых с единственным поставщиком, 

составляют контракты, заключенные в соответствии с пунктами 4 и 5 части 1 статьи 

93 Федерального закона № 44-ФЗ (93% от общего количества заключенных 

контрактов с единственным поставщиком, 48% от цены таких контрактов). 

В таблице 11 представлена информация о количестве и стоимости 

контрактов, заключенных по результатам осуществления закупок у единственного 

поставщика в соответствии с пунктами 4 и 5 части 1 статьи 93 Федерального закона 

№ 44-ФЗ (за исключением закупок по части 12 статьи 93 Федерального закона  

№ 44-ФЗ) за отчетный период и базисный период. 
 

 

Таблица 11 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Отчетный  

период 

Базисный  

период 
Изменение 

К
о
л

и
ч

ес
т

в
о
 (

ш
т
.)

 

Ц
ен

а
 

(м
л

н
. 

р
у
б
л

е
й

) 

К
о
л

и
ч

ес
т

в
о
 (

ш
т
.)

 

Ц
ен

а
 

(м
л

н
. 

р
у
б
л

е
й

) 

К
о
л

и
ч

ес
т

в
о
 (

ш
т
.)

 

К
о
л

и
ч

ес
т

в
о
 (

%
) 

Ц
ен

а
 

(м
л

н
. 

р
у
б
л

е
й

) 

Ц
ен

а
 (

%
) 

1. 

Заключенные контракты 

с единственным поставщиком по 

пункту 4 части 1 статьи 93 

Федерального закона № 44-ФЗ 

30 511 1 332,0 30 887 1 179,5 -376 -1,2 +152,5 +12,9 

2. 

Заключенные контракты 

с единственным поставщиком 

по пункту 5 части 1 статьи 93 

Федерального закона № 44-ФЗ 

10 142 712,5 10 093 649,5 +49 +0,5 +63,0 +9,7 

Общий итог 40 653 2 044,5 40 980 1 829,0 -327 -0,8 +215,5 +11,8 
 

В отчетном периоде наблюдается снижение количества (0,8%) 

с одновременным ростом совокупного стоимостного объема (11,8%) контрактов, 

заключенных по результатам осуществления закупок у единственного поставщика, 

в соответствии с пунктами 4 и 5 части 1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ. 
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2.3. Объем закупок товаров, работ, услуг, осуществленных заказчиками 

Свердловской области с использованием подсистемы «Малые закупки» РИС. 

За отчетный период заказчиками Свердловской области с использованием 

подсистемы «Малые закупки» РИС: 

1) размещено 2 917 извещений на общую сумму 321,4 млн. рублей; 

2) заключено 2 526 контрактов на общую сумму 308,4 млн. рублей, из них: 

- 2 017 контрактов на сумму 251,5 млн. рублей по итогам размещения 

извещений; 

- 509 контрактов на сумму 56,9 млн. рублей на основании оферт; 

3) по итогам осуществления закупок экономия составила 22,2 млн. рублей; 

4) средний уровень конкуренции по результатам осуществления указанных 

закупок составил 2 участника. 
 

2.4. Количество и сумма цен расторгнутых контрактов в разрезе 

оснований, предусмотренных частью 8 статьи 95 Федерального 

закона № 44-ФЗ. 

Количество расторгнутых контрактов в отчетном периоде составило 717 шт. 

(4,7% от общего количества заключенных контрактов2) с суммой цен указанных 

контрактов – 1 442,8 млн. рублей (3% от общей суммы цен заключенных 

контрактов2). 

Детальная информация по количеству и сумме цен расторгнутых контрактов 

в разрезе оснований указана в таблице 12. 
 

Таблица 12 

№ 

п/п 
Причина расторжения контракта 

Количество 

расторгнутых 

контрактов (шт.) 

Цена заключенных 

контрактов  

(млн. рублей) 

1. 

Односторонний отказ заказчика от 

исполнения контракта в соответствии с 

гражданским законодательством 26 81,6 

из них: 

1.1. Электронный аукцион 19 30,7 

1.2. Запрос котировок в электронной форме 6 13,1 

1.3. Открытый конкурс в электронной форме 1 37,8 

2. 
Соглашение сторон 

691 1 361,2 
из них: 

2.1. Закупка у единственного поставщика 128 85,6 

2.2. Электронный аукцион 327 1 119,0 

2.3. Запрос котировок в электронной форме 225 147,8 

2.4. Открытый конкурс в электронной форме 6 7,1 

2.5. 

Закупка у единственного поставщика в 

соответствии с частью 12 статьи 93 

Федерального закона № 44-ФЗ 

5 1,7 

Общий итог 717 1 442,8 

                                                      
2 без учета контрактов, сведения о которых не включаются реестр контрактов (п.4, 5 и 23 части 1 статьи 93 

Федерального закона № 44-ФЗ). 
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В отчетном периоде преобладающим основанием прекращения исполнения 

контрактов являлось расторжение контракта «по соглашению сторон»,  

что составило 96% от общего количества расторгнутых контрактов и 94% от 

общей суммы цен расторгнутых контрактов (4,5% от общего количества 

заключенных контрактов и 2,9% от общей суммы цен заключенных контрактов)3. 

В отчетном периоде по сравнению с базисным периодом отмечается: 

1) увеличение количества (на 13%) и стоимостного объема (более чем 

в 2 раза) контрактов, расторгнутых в связи с односторонним отказом заказчика 

от исполнения контракта в соответствии с гражданским законодательством 

(в базисном периоде в одностороннем порядке расторгнуто 23 контракта на сумму 

33,8 млн. рублей); 

2) увеличение количества (на 4,4%) и стоимостного объема (на 57%) 

контрактов, расторгнутых по соглашению сторон (в базисном периоде 

по соглашению сторон расторгнуто 662 контракта на сумму 869,0 млн. рублей). 
 

2.5. Количество случаев по включению поставщиков в реестр 

недобросовестных поставщиков (подрядчиков, исполнителей) (далее – реестр 

недобросовестных поставщиков) в разрезе оснований, предусмотренных 

частью 2 статьи 104 Федерального закона № 44-ФЗ. 

В отчетном периоде в ЕИС размещена информация о 185 поставщиках, 

включенных в реестр недобросовестных поставщиков. 

Детальная информация в разрезе оснований, предусмотренных частью 2 

статьи 104 Федерального закона № 44-ФЗ, указана в таблице 13. 
 

Таблица 13 

№ 

п/п 

Причина для внесения 

в реестр недобросовестных поставщиков 

Количество сведений 

о недобросовестных 

поставщиках (шт.) 

1. 

Расторжение контракта в случае одностороннего отказа заказчика 

от исполнения контракта в связи с существенным нарушением 

поставщиком условий контракта 

155 

2. 

Расторжение контракта в случае одностороннего отказа поставщика 

от исполнения контракта в связи с существенным нарушением 

заказчиком условий контракта 

1 

3. 

Расторжение контракта по решению суда в связи с существенным 

нарушением поставщиком (подрядчиком, исполнителем) условий 

контракта 

2 

4. Уклонение участника закупки от заключения контракта 27 

Общий итог 185 

 

                                                      
3 без учета контрактов, сведения о которых не включаются реестр контрактов (п.4, 5 и 23 части 1 статьи 93 

Федерального закона № 44-ФЗ) 
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Преобладающим основанием внесения в реестр недобросовестных 

поставщиков в отчетном периоде является расторжение контракта в случае 

одностороннего отказа заказчика от исполнения контракта в связи существенным 

нарушением поставщиком условий контракта (84% от общего количества 

поставщиков, включенных в реестр недобросовестных поставщиков). 

В отчетном периоде увеличивается (на 6%) количество случаев по 

включению поставщиков в реестр недобросовестных поставщиков в сравнении 

с базисным периодом (175 случаев). 

 

2.6. Размер экономии, сложившейся по результатам проведения 

конкурентных процедур, и уровень конкуренции с указанием среднего 

количества поступивших заявок на участие в закупке. 

В отчетном периоде проведено 12 350 конкурентных процедур, на участие 

в которых подано 31 658 заявок, среднее количество поступивших заявок 

на участие в закупке – 3 ед4. 

Экономия средств по результатам проведения конкурентных процедур 

составила – 4,2% в размере 1 696,0 млн. рублей. 

 

3. Осуществление заказчиками Свердловской области закупок 

у учреждений и предприятий уголовно-исполнительной системы, 

организаций инвалидов, а также субъектов малого предпринимательства, 

социально ориентированных некоммерческих организаций 

 

3.1. Количество извещений и сумм Н(М)ЦК, указанных в таких 

извещениях, размещенных в ЕИС при определении поставщика, в которых 

установлены преимущества, предусмотренные статьями 28 и 29 Федерального 

закона № 44-ФЗ. 

В отчетном периоде заказчиками Свердловской области размещено в ЕИС 

2 525 извещений, в которых установлены преимущества в соответствии 

со статьями 28 и 29 Федерального закона № 44-ФЗ (17,3% от общего количества 

размещенных извещений), на общую сумму Н(М)ЦК – 1 080,5 млн. рублей (1,7% 

от общей суммы Н(М)ЦК размещенных извещений), а именно: 

1) 759 извещений с преимуществом для учреждений и предприятий 

уголовно-исполнительной системы в соответствии со статьей 28 Федерального 

закона № 44-ФЗ (5,2% от общего количества размещенных извещений) на общую 

сумму Н(М)ЦК – 221,2 млн. рублей (0,3% от общей суммы Н(М)ЦК извещений, 

размещенных в отчетном периоде) – доля таких закупок в отчетном и базисном 

периоде осталась практически на одном уровне (в базисном периоде доля составила 

6% – по количеству и 1% – по стоимости);  

                                                      
4 В расчете не учитываются несостоявшиеся закупки, по которым не было подано заявок, либо все заявки были 

отклонены. 
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2) 1 766 извещений с преимуществом для организаций инвалидов 

в соответствии со статьей 29 Федерального закона № 44-ФЗ (12,1% от общего 

количества извещений, размещенных в отчетном периоде) на общую сумму 

Н(М)ЦК – 859,3 млн. рублей (1,4% от общей суммы Н(М)ЦК извещений, 

размещенных в отчетном периоде) – доля таких закупок в отчетном и базисном 

периоде осталась практически на одном уровне, незначительно снизившись 

по стоимости (в базисном периоде доля составила 12% – по количеству и 6% – 

по стоимости).  

В таблице 14 представлена информация о количестве извещений и сумме 

Н(М)ЦК, указанных в извещениях с преимуществом для учреждений 

и предприятий уголовно-исполнительной системы в соответствии со статьей 28 

Федерального закона № 44-ФЗ (далее – преимущества УИС) в разрезе 

установленных преимуществ за отчетный период и базисный период. 

В таблице 15 представлена информация о количестве извещений и сумме 

Н(М)ЦК, указанных в таких извещениях, с преимуществом для организаций 

инвалидов в соответствии со статьей 29 Федерального закона № 44-ФЗ (далее – 

преимущества инвалидам) в разрезе установленных преимуществ за отчетный 

период и базисный период. 

 
Таблица 14 

№ 

п/п 

Наименование  

показателя 

Отчетный 
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Базисный период Изменение 

К
о
л

и
ч

ес
т
в

о
 (

ш
т
.)

 

Н
(М

)Ц
К

 

(т
ы

с.
 

р
у
б
л

е
й

) 

К
о
л

и
ч

ес
т
в

о
 (

ш
т
.)

 

Н
(М

)Ц
К

 

(т
ы

с.
 

р
у
б
л

е
й

) 

К
о
л

и
ч

ес
т
в

о
 (

ш
т
.)

 

К
о
л

и
ч

ес
т
в

о
 (

%
) 

Н
(М

)Ц
К

 

(т
ы

с.
 

р
у
б
л

е
й

) 

Н
(М

)Ц
К

 

 (
%

) 

1. 
Запрос котировок  

в электронной форме 
285 81 243,53 245 44 987,6 +40 +16,3 +36 255,93 +80,6 

2. Электронный аукцион 460 
139 283,9

4  
584 156 026,3 -124 -21,2 -16 742,4 -10,7 

3. 

Закупка у ед. поставщика 

в соответствии с частью 12 

статьи 93 Федерального 

закона № 44-ФЗ 

14 691,9 4 92,0 +10 +250 +599,9 +652,1 

Всего размещенных 

извещений по со статьей 28 

Федерального закона № 44-ФЗ 

759 221 219,4 833 201 105,9 -74 -8,9 +20 113,5 +10 

 

В отчетном периоде по сравнению с базисным периодом отмечается 

незначительное снижение общего количества извещений, размещенных 

с преимуществами УИС (на 8,9%), при одновременном увеличении их стоимости 

(на 10%). 
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Таблица 15 

№ 

п/п 

Наименование  

показателя 

Отчетный 

период 
Базисный период Изменение 
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1. 
Запрос котировок  

в электронной форме 
540 224 061,3 325 77 211,1 +215 +66,2 +146 850,2 +190,2 

2. Электронный аукцион 1 204 623 710,2 1 258 919 169,1 -54 -4,3 -295 458,9 -32,1 

3. 

Закупка у ед. поставщика 

в соответствии с частью 12 

статьи 93 Федерального 

закона № 44-ФЗ 

20 10 377,0 20 4 790,8 - - +5 586,2 +116,6 

4. 
Открытый конкурс в 

электронной форме 
2 1 199,0 1 1 006 258,6 +1 +100 -1 005 059,6 -99,9 

Всего размещенных 

извещений по со статьей 29 

Федерального закона № 44-ФЗ 

1 766 859 347,5 1 604 2 007 429,6 +162 +10,1 -1 148 082,1 -57,2 

 

В отчетном периоде по сравнению с базисным периодом отмечается 

увеличение общего количества извещений, размещенных с преимуществами 

инвалидам (на 10,1%) при снижении стоимости таких извещений (на 57,2%). 
 

3.2. Количество и сумма цен контрактов, заключенных по результатам 

закупок, в извещении об осуществлении которых установлены преимущества, 

предусмотренные статьями 28 и 29 Федерального закона № 44-ФЗ, в том числе 

с учреждениями или предприятиями уголовно-исполнительной системы, 

организациями инвалидов. 

В отчетном периоде по результатам закупок, в извещении об осуществлении 

которых установлены преимущества УИС и инвалидам, заключено 45 контрактов 

на общую сумму28,2 млн. рублей, в которых поставщиком является учреждение 

или предприятие УИС или организация инвалидов. 

В таблице 16 представлена детальная информация о количестве и сумме цен 

контрактов, заключенных по результатам закупок, в извещении об осуществлении 

которых установлены преимущества, предусмотренные статьями 28 и 29 

Федерального закона № 44-ФЗ, в которых поставщиком является учреждение или 

предприятие УИС или организация инвалидов, за отчетный период. 
 

Таблица 16 

№ 

п/п 
Преимущества 

Количество  

(шт.) 

Н(М)ЦК  

(млн. рублей) 

1. 

Учреждения и предприятия уголовно-

исполнительной системы (в соответствии 

со статьей 28 Федерального закона № 44-ФЗ) 

29 24,5 

2. 

Организации инвалидов 

(в соответствии со статьей 29  

Федерального закона № 44-ФЗ) 

16 3,7 

Общий итог 45 28,2 
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В отчетном периоде по результатам закупок с установленными в извещении 

преимуществами УИС с самими учреждениями и предприятиями УИС заключено 

29 контрактов на сумму 24,5 млн. рублей (что составляет в общем объеме таких 

извещений 3,8% – по количеству, 11% – по стоимости). 

В отчетном периоде по результатам закупок с установленными 

преимуществами инвалидам с самими организациями инвалидов заключено 16 

контрактов на сумму 3,7 млн. рублей (что составляет в общем объеме таких 

извещений 0,9% – по количеству, 0,4% – по стоимости). 

 

3.3. Количество извещений и сумма Н(М)ЦК, указанная в таких 

извещениях, размещенных в ЕИС при определении поставщика 

в соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 30 Федерального закона № 44-ФЗ. 

В отчетном периоде в ЕИС размещено 10 165 извещений с преимуществами 

для СМП, СОНКО (71% от общего количества размещенных извещений), с общей 

суммой Н(М)ЦК – 13,5 млрд. рублей (21,3% от общей суммы Н(М)ЦК 

размещенных извещений), указанной в таких извещениях. 

В таблице 17 представлена детальная информация о количестве извещений 

и сумме Н(М)ЦК, указанных в таких извещениях, с преимуществами для СМП, 

СОНКО, в разрезе способа определения поставщиков, за отчетный период. 
 

Таблица 17 

№ 

п/п 

Способы определения 

поставщиков 

Количество размещенных 

извещений (шт.) 

Н(М)ЦК 

(млн. рублей) 

1. Запрос котировок в электронной форме 2 778 1 577,2 

2. Открытый конкурс в электронной форме 76 275,9 

3. Электронный аукцион 7 311 11 650,8 

Общий итог 10 165 13 503,9 

 

Наблюдается рост доли размещенных извещений, в которых установлены 

преимущества СМП и СОНКО в общем количестве извещений, как по количеству 

– на 15 % (в базисном периоде – 56%), так и по стоимостному объему – на 2,3%  

(в базисном периоде – 19%), что обусловлено проведением в Свердловской области  

мероприятий по повышению уровня показателя Г3.2 «Доля конкурентных закупок 

с субъектами малого бизнеса в общем количестве конкурентных закупок» 

направления Г Национального рейтинга состояния инвестиционного климата 

в субъектах Российской Федерации (далее – показатель Г3.2). 

 

3.4. Количество и сумма цен контрактов, заключенных по результатам 

определения поставщика в соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 30 

Федерального закона № 44-ФЗ. 

В отчетном периоде по результатам определения поставщика 

с предоставлением преимуществ СМП и СОНКО, заключено 8 308 контрактов 

(82% от общего количества таких размещенных извещений) на общую сумму –  

10,2 млрд. рублей (76% от Н(М)ЦК таких размещенных извещений). 
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3.5. Количество извещений, в которых установлено требование, 

предусмотренное частью 5 статьи 30 Федерального закона № 44-ФЗ. 

В соответствии с частью 5 статьи 30 Федерального закона № 44-ФЗ 

заказчиками Свердловской области размещено в ЕИС – 159 извещений 

с требованием к поставщику, не являющемуся СМП, СОНКО, о привлечении 

к исполнению контракта субподрядчиков, соисполнителей из числа СМП, СОНКО, 

на общую сумму Н(М)ЦК – 34,6 млрд. рублей. 

В таблице 18 представлена детальная информация о количестве извещений, 

в которых установлено требование, предусмотренное частью 5 статьи 30 

Федерального закона № 44-ФЗ, за отчетный и базисный период. 

 
Таблица 18 

№ 

п/п 

Наименование  

показателя 

Отчетный 

период 

Базисный 

период 
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1. 
Запрос котировок  

в электронной форме 
19 46,0 24 77,4 -5 -20,8 -31,4 -40,6 

2. 
Открытый конкурс в 

электронной форме 
67 16 247,7 14 2 754,7 +53 +378,6 +13 493,0 +489,9 

3. Электронный аукцион 73 18 352,8 74 7 994,1 -1 -1,4 +10 358,7 +129,6 

Общий итог 159 34 646,5 112 10 826,2 +47 +42 +23 820,3 +219,3 

 

В отчетном периоде по сравнению с базисным периодом отмечается 

увеличение общего количества (на 47%) и совокупного стоимостного объема  

(более чем в 3 раза) размещенных извещений, в которых установлено требование, 

предусмотренное частью 5 статьи 30 Федерального закона № 44-ФЗ. 

 

3.6. Количество контрактов, заключенных по результатам закупок, 

в извещении об осуществлении которых установлено требование, 

предусмотренное частью 5 статьи 30 Федерального закона № 44-ФЗ. 

В отчетном периоде по результатам закупок, в извещении об осуществлении 

которых установлено требование, предусмотренное частью 5 статьи 30 

Федерального закона № 44-ФЗ, заключено 116 контрактов с общей суммой 

Н(М)ЦК таких закупок– 24,0 млрд. рублей.  

Также Департаментом осуществляется мониторинг закупок по достижению 

показателя Г3.2 по Свердловской области.  

За III квартал 2024 года (по состоянию на 30.09.2024) показатель Г3.2 

по Свердловской области составил 75%. 
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4. Соблюдение заказчиками муниципальных образований  

порядка взаимодействия 

 

В соответствии с подпунктами 7 и 8 пункта 2, пунктом 3 Порядка 

взаимодействия заказчики муниципальных образований (за исключением 

заказчиков муниципального образования «город Екатеринбург» и города Нижний 

Тагил) обязаны осуществлять определение поставщиков через Департамент 

в случае, если закупки осуществляются за счет субсидий из областного бюджета 

и НМЦК составляет 1 млн. рублей и более, а также условием предоставления 

субсидии из областного бюджета является централизация закупок в соответствии 

с частью 7 статьи 26 Федерального закона № 44-ФЗ (последнее условие 

не применяется муниципальными автономными учреждениями). 

В отчетном периоде Министерством экономики и территориального 

развития Свердловской области в Департамент направлены перечни об объектах 

капитального строительства (реконструкции) для бюджетных инвестиций, 

в которых источником расходов на финансирование являются субсидии 

из областного бюджета (далее – Перечни) (письма от 07.03.2024 № 09-01-80/1504, 

от 30.07.2024 № 09-01-80/4475). 

Департаментом проанализированы закупки заказчиков муниципальных 

образований в отношении объектов капитального строительства (реконструкции), 

включенных в Перечни, и источником финансирования которых являются 

субсидии из областного бюджета. 

 

4.1. Количество извещений и сумма Н(М)ЦК, указанная в таких 

извещениях. 

В соответствии с объектами капитального строительства (реконструкции), 

указанными в Перечнях, за отчетный период заказчиками муниципальных 

образований в ЕИС размещено 32 извещения, в которых источником 

финансирования являлись субсидии из областного бюджета, на общую сумму 

Н(М)ЦК – 19,04 млрд. рублей, из них: 

14 закупок признано несостоявшимися (по окончании срока подачи заявок не 

подано ни одной заявки – 11 закупок, по окончании срока подачи заявок подана 

только одна заявка, не соответствующая требованиям – 2 закупки, по результатам 

рассмотрения заявок все поданные заявки отклонены – 1 закупка); 

по 18 закупкам заключены контракты на общую сумму 7,5 млрд. рублей. 

 

4.2 Информация об организациях, разместивших извещения 

об осуществлении закупок. 

Все извещения, указанные в пункте 4.1 пункта 4 настоящего отчета, 

размещены Департаментом. 

В отчетном периоде не выявлены заказчики муниципальных образований, 

которые нарушают Порядок взаимодействия, в части передачи полномочий 

на определение поставщика Департаменту для указанных заказчиков.  
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4.3. Контракты, заключенные заказчиками муниципальных 

образований, информация о которых включена в реестр контрактов, в том 

числе о количестве и сумме цен контрактов, заключенных по результатам 

таких закупок. 

В отчетном периоде заключено 19 контрактов (с учетом переходящих 

контрактов, извещения об осуществлении которых размещены в 2023 году) 

на общую сумму – 7,7 млрд. рублей. 

 

5. Реализация полномочий Департамента на определение поставщиков 

 

5.1. Количество заявок на определение поставщиков (далее – заявки 

заказчиков), направленных в Департамент заказчиками Свердловской 

области и заказчиками муниципальных образований. 

В отчетном периоде в Департамент заказчиками Свердловской области 

и заказчиками муниципальных образований направлено 3 730 заявок 

заказчиков на общую сумму Н(М)ЦК – 94,8 млрд. рублей. 
Детальная информация представлена в таблице 19 и на диаграммах 3 и 4. 

 
Таблица 19 

№ 

п/п 
Наименование показателя 

Количественные 

показатели (шт.) 

Стоимостные показатели 

(млн. рублей) 

1. 

Количество и сумма поступивших заявок 

на определение поставщиков  3 730 94 821,97 

из них: 

1.1. 

запрос котировок в электронной форме – 

ИОГВ СО и учреждения (предприятия) 

Свердловской области 

365 1 220,81 

1.2. 

открытый конкурс в электронной форме – 

ИОГВ СО и учреждения (предприятия) 

Свердловской области 

133 17 185,82 

1.3. 

электронный аукцион – ИОГВ СО 

и учреждений (предприятий) Свердловской 

области 

2 622 43 496,79 

1.4. 
запрос котировок в электронной форме – 

заказчики муниципальных образований 
68 221,19 

1.5. 
открытый конкурс в электронной форме – 

заказчики муниципальных образований 
110 20 239,47 

1.6. 
электронный аукцион – заказчики 

муниципальных образований 
432 12 457,89 

2. совместные закупки 22 509,46 

3. 
Неопубликованные заявки заказчиков 

по состоянию на 30.09.2024 
377 9 648,68 
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Диаграмма 3 

 
 

Диаграмма 4 

 
 

В диаграммах 5 и 6 представлена сводная информация за 9 месяцев 2022, 

2023 и 2024 годов о количестве и сумме Н(М)ЦК направленных в Департамент 

заявок от заказчиков Свердловской области и заказчиков муниципальных 

образований. 
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Диаграмма 5 

 

 

 
 

Диаграмма 6 

 
 
 

 

В отчетном периоде увеличивается: количество поступивших заявок 

в Департамент от заказчиков Свердловской области и заказчиков муниципальных 

образований как по количеству (по сравнению с 2022 годом – на 15%, с 2023 – на 

40%), так и по сумме Н(М)ЦК (по сравнению с 2022 годом – на 70%, с 2023 более 
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5.2. Количество заявок заказчиков Свердловской области и заказчиков 

муниципальных образований, содержащих признаки нарушений 

законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных 

и муниципальных нужд и иных принятых в соответствии с ним нормативных 

правовых актов Российской Федерации и правовых актов Свердловской 

области, выявленных Департаментом. 

По результатам рассмотрения поступивших заявок на соответствие 

законодательству о контрактной системе Департаментом за отчетный период 

выдано 2 013 заключений. 

 

5.3. Количество извещений, размещенных Департаментом в ЕИС, 

и общая сумма Н(М)ЦК, указанная в таких извещениях. 

В отчетном периоде Департаментом опубликовано в ЕИС – 3 353 извещения 

на общую сумму Н(М)ЦК – 85,1 млрд. рублей. 

Количество завершенных процедур, опубликованных в ЕИС, составило 

3 311 извещений на общую сумму Н(М)ЦК – 78,87 млрд. рублей (учтены закупки, 

опубликованные в 2023 году и завершенные в 2024 году). 

Детальная информация представлена в таблице 20 и на диаграммах 7-10. 

 
Таблица 20 

№ 

п/п 
Наименование показателя 

Количественные 

показатели  

(шт.) 

Стоимостные 

показатели  

(млн. рублей) 

1. 
Закупки, опубликованные в ЕИС 

3 353 85 173,29 
из них: 

1.1. 
запрос котировок в электронной форме – ИОГВ СО 

и учреждения (предприятия) Свердловской области  
345 1 156,7 

1.2. 
открытый конкурс в электронной форме – ИОГВ СО 

и учреждения (предприятия) Свердловской области 
121 14 608,31 

1.3. 
электронный аукцион – ИОГВ СО и учреждений 

(предприятий) Свердловской области  
2 421 40 818,24 

1.4. 
запрос котировок в электронной форме – заказчики 

муниципальных образований 
58 188,75 

1.5. 
открытый конкурс в электронной форме – заказчики 

муниципальных образований 
65 17 650,45 

1.6. 
электронный аукцион – заказчики муниципальных 

образований 
343 10 750,84 

2. Совместные закупки 22 496,26 

3. Отмененные закупки 41 2 996,64 

4. 

Количество и Н(М)ЦК завершенных процедур, 

опубликованных в ЕИС (учтены закупки, 

опубликованные в 2023 году и завершенные в 2024 году) 3 311 78 871,77 

в том числе: 

4.1. состоявшихся процедур 825 20 238,92 
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№ 

п/п 
Наименование показателя 

Количественные 

показатели  

(шт.) 

Стоимостные 

показатели  

(млн. рублей) 

4.2. 
несостоявшихся процедур (подана 1 заявка или 1 заявка 

признана соответствующей) 
1 843 36 129,94 

4.3. 
несостоявшихся процедур (0 заявок или все заявки 

признаны несоответствующими) 
643 22 502,91 

5. 

Экономия по результатам завершенных процедур, 

опубликованных на официальном сайте ЕИС в сети 

интернет, которые привели к заключению контракта 

(учтены закупки, опубликованные в 2023 году 

и завершенные в 2024 году) 

- 1 695,49 

- 3,41% 

 

В отчетном периоде Департаментом проведено 3 666 заседаний комиссии 

по осуществлению закупок. 
 

Диаграмма 7 
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Диаграмма 8 

 
 

Диаграмма 9 
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электронный аукцион - муниципальные 

заказчики

совместные закупки

825   

25%

1 843   

56%

643   

19%

2486

75%

Завершенные процедуры, опубликованные в ЕИС, 

за отчетный период (шт.)

состоявшихся процедур

несостоявшихся процедур 

(подана 1 заявка или 1 заявка 

признана соответствующей)

несостоявшихся процедур 

(0 заявок или все заявки признаны 

несоответствующими)
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Диаграмма 10 

 
 

 

6. Проведение Департаментом методологического сопровождения 

деятельности заказчиков, участников закупки,  

планирующих участие в закупках 

 

6.1. Количество разработанных методических рекомендаций, 

информационных писем, типовых форм документов для заказчиков 

Свердловской области. 

В отчетном периоде Департаментом, как органом, уполномоченным 

на осуществление функций по регулированию контрактной системы в сфере 

закупок Свердловской области, в целях методологического сопровождения 

деятельности заказчиков Свердловской области, осуществляющих закупки 

в соответствии с Федеральным законом № 44-ФЗ, разработаны, размещены в РИС 

в разделе «Заказчикам по 44-ФЗ» в подразделах «Информационные письма 

Департамента», а также в разделе «Муниципальным заказчикам» в подразделах 

«Информационные письма Департамента по 44-ФЗ», и направлены в адрес 

заказчиков для практического применения – 40 информационных писем в сфере 

закупок. 

Детальная информация представлена в таблице 21. 
 

Таблица 21 

№ 

п/п 

Реквизиты писем 

с активной гиперссылкой 

Адресаты 

писем 
Предметная область писем 

I квартал 2024 года 

1. 
 18.01.2024 № 23-01-80/57  ИОГВ «О подготовке отчетов об объеме закупок российских 

товаров в целях достижения минимальной обязательной 

доли»  19.01.2024 № 23-01-81/60 МО 

2. 
 19.01.2024 № 23-01-80/63 ИОГВ «Об изменении положений законодательства о 

закупках»  22.01.2024 № 23-01-81/69 МО 

20 238,9   

26%

36 129,9   

46%

22 502,9   

28%

58 632,9   

74%

Завершенные процедуры, опубликованные в ЕИС, 

за отчетный период (Н(М)ЦК, млн. рублей)

состоявшихся процедур

несостоявшихся процедур 

(подана 1 заявка или 1 заявка 

признана соответствующей)

несостоявшихся процедур 

(0 заявок или все заявки 

признаны несоответствующими)

https://torgi.egov66.ru/site/Show/Content/4406?ParentItemId=407
https://torgi.midural.ru/site/Show/Content/4001?ParentItemId=485
https://torgi.egov66.ru/site/Show/Content/4407?ParentItemId=536
https://torgi.egov66.ru/site/Show/Content/4408?ParentItemId=407
https://torgi.egov66.ru/site/Show/Content/4409?ParentItemId=536
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3. 
 23.01.2024 № 23-01-80/85  ИОГВ «Об отсутствии необходимости в предоставлении 

информации по показателю Г3.2» 
 23.01.2024 № 23-01-81/83  МО 

4.  23.01.2024 № 23-01-81/91  МО 
«Об осуществлении закупок муниципальными 

заказчиками» 

5. 
 23.01.2024 № 23-01-80/86  ИОГВ 

«Об осуществлении закупок у учреждений и 

предприятий уголовно-исполнительной системы»  23.01.2024 № 23-01-81/92 МО 

6. 
 23.01.2024 № 23-01-80/88  ИОГВ «Об энергосбережении и повышении 

энергетической эффективности»  25.01.2024 № 23-01-81/99  МО 

7. 
 26.01.2024 № 23-01-80/100  ИОГВ 

«О порядке списания неустоек (штрафов, пеней)» 
 26.01.2024 № 23-01-81/102  МО 

8.  29.01.2024 № 23-01-80/114 ИОГВ 
«О применении типового условия 

об антикоррупционной оговорке» 

9. 
 31.01.2024 № 23-01-80/125  ИОГВ «Об осуществлении закупок по п. 9 ч. 1 ст. 93 

Закона № 44-ФЗ» 
 31.01.2024 № 23-01-81/138 МО 

10. 
 05.02.2024 № 23-01-80/156  ИОГВ 

«О недопущении дробления закупок» 
 07.02.2024 № 23-01-81/164  МО 

11. 
 13.03.2024 № 23-01-80/296  ИОГВ «О направлении обзора типичных замечаний по итогам 

рассмотрения заявок Департаментом»  22.03.2024 № 23-01-81/368 МО 

III квартал 2024 года 

1.  26.07.2024 № 23-01-80 /1059 ИОГВ 
«О достижении показателя Г3.2 Национального 

рейтинга» 

2. 
 23.08.2024 № 23-01-80/1150 ИОГВ «О применении машиночитаемых доверенностей  

с 01.09.2024»  23.08.2024 № 23-01-81/1155 МО 

3. 
 02.09.2024 № 23-01-80/1176 ИОГВ «О формировании описания объекта закупки на 

поставку продуктов питания»  02.09.2024 № 23-01-81/1175 МО 

4. 
 02.09.2024 № 23-01-80/1177 ИОГВ «Об изменении положений законодательства о закупках 

с 19.08.2024»  03.09.2024 № 23-01-81/1179 МО 

5. 
 03.09.2024 № 23-01-80/1186 ИОГВ «О проверке соответствия единственного поставщика 

единым требованиям»  03.09.2024 № 23-01-81/1190 МО 

6. 
 25.09.2024 № 23-01-80/1288 ИОГВ 

«О недопущении дробления закупок» 
 27.09.2024 № 23-01-81/1308 МО 

7. 
 27.09.2024 № 23-01-80/1307 ИОГВ «Об осуществлении закупок горюче-смазочных 

материалов»  27.09.2024 № 23-01-81/1306 МО 

8. 
 27.09.2024 № 23-01-80/1309 ИОГВ «Об изменениях, внесенных в постановление 

Правительства РФ от 29.12.2021 № 2571 

(дополнительные требования)»  27.09.2024 № 23-01-81/1313 МО 

9. 
 27.09.2024 № 23-01-80/1312 ИОГВ «Об изменениях, внесенных в постановление 

Правительства РФ от 31.12.2021 № 2604 (оценка заявок 

на участие в конкурсе)»  27.09.2024 № 23-01-81/1314 МО 

10. 
30.09.2024 № 23-01-80/1323 ИОГВ «Об изменениях, внесенных в постановление 

Правительства РФ от 08.11.2013 № 1005 (независимые 

гарантии)» 30.09.2024 № 23-01-81/1321 МО 

https://torgi.egov66.ru/site/Show/Content/4416?ParentItemId=407
https://torgi.egov66.ru/site/Show/Content/4415?ParentItemId=536
https://torgi.egov66.ru/site/Show/Content/4419?ParentItemId=536
https://torgi.egov66.ru/site/Show/Content/4417?ParentItemId=407
https://torgi.egov66.ru/site/Show/Content/4420?ParentItemId=536
https://torgi.egov66.ru/site/Show/Content/4418?ParentItemId=407
https://torgi.egov66.ru/site/Show/Content/4434?ParentItemId=536
https://torgi.egov66.ru/site/Show/Content/4438?ParentItemId=407
https://torgi.egov66.ru/site/Show/Content/4439?ParentItemId=536
https://torgi.egov66.ru/site/Show/Content/4440?ParentItemId=407
https://torgi.egov66.ru/site/Show/Content/4447?ParentItemId=407
https://torgi.egov66.ru/site/Show/Content/4446?ParentItemId=536
https://torgi.egov66.ru/site/Show/Content/4460?ParentItemId=407
https://torgi.egov66.ru/site/Show/Content/4463?ParentItemId=536
https://torgi.egov66.ru/site/Show/Content/4491?ParentItemId=407
https://torgi.egov66.ru/site/Show/Content/4504?ParentItemId=536
https://torgi.egov66.ru/site/upload/root/2024/август/О%20достижении%20показателя%20Г3.2.pdf
https://torgi.egov66.ru/site/Show/Content/4641?ParentItemId=407
https://torgi.egov66.ru/site/Show/Content/4642?ParentItemId=536
https://torgi.egov66.ru/site/upload/2023/2/О%20формировании%20описания%20объекта%20закупки%20на%20поставку%20продуктов%20питания%2044.pdf
https://torgi.egov66.ru/site/upload/2023/2/О%20формировании%20описания%20объекта%20закупки%20на%20поставку%20продуктов%20питания.pdf
https://torgi.egov66.ru/site/upload/2023/2/Об%20изменении%20положений%20законодательства%20о%20закупках%20(с%2019.08.24).pdf
https://torgi.egov66.ru/site/upload/2023/2/Об%20изменении%20положений%20законодательства%20о%20закупках%20(с%2019.08.24)%20(муники).pdf
https://torgi.egov66.ru/site/upload/2023/2/О%20проверке%20соответствия%20единственногопоставщика%20единым%20требованиям.pdf
https://torgi.egov66.ru/site/upload/2023/2/О%20проверке%20соответствия%20единственногопоставщика%20единым%20требованиям%20(муники).pdf
https://torgi.egov66.ru/site/upload/root/2024/сентябрь/О%20недопущении%20дробления%20закупок.pdf
https://torgi.egov66.ru/site/upload/root/2024/сентябрь/О%20недопущении%20дробления%20закупок%20(МО).pdf
https://torgi.egov66.ru/site/Show/Content/4662?ParentItemId=407
https://torgi.egov66.ru/site/Show/Content/4663?ParentItemId=536
https://torgi.egov66.ru/site/upload/root/2024/сентябрь/Об%20изменениях%20в%20ППРФ%20№%202571.pdf
https://torgi.egov66.ru/site/upload/root/2024/сентябрь/Об%20изменениях%20в%20ППРФ%20№%202571%20(МО).pdf
https://torgi.egov66.ru/site/upload/root/2024/сентябрь/Об%20изменениях%20в%20ППРФ%20№%202604.pdf
https://torgi.egov66.ru/site/upload/root/2024/сентябрь/Об%20изменениях%20в%20ППРФ%20№%202604%20(МО).pdf
https://torgi.egov66.ru/site/upload/root/2024/сентябрь/Об%20изменениях,%20внесенных%20в%20ПП%20РФ%20от%2008.11.2013%20№%201005%20(независимые%20гарантии)%20(ИОГВ).pdf
https://torgi.egov66.ru/site/upload/root/2024/сентябрь/Об%20изменениях,%20внесенных%20в%20ПП%20РФ%20от%2008.11.2013%20№%201005%20(независимые%20гарантии)%20(МО).pdf
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11. 30.09.2024 № 23-01-80/1324 ИОГВ «Об осуществлении закупок охранных услуг» 

Всего за отчетный период 40 

 

Также, Департаментом в отчетном периоде разработано и направлено в адрес 

заказчиков и участников закупок 10 новых методических рекомендаций и иных 

документов методического характера по осуществлению закупок, которые 

размещены в РИС в разделе «Заказчикам по 44-ФЗ» в подразделе «Общие 

методические рекомендации 44-ФЗ в разделе «Муниципальным заказчикам» 

в подразделе «Методические рекомендации по 44-ФЗ», а также в разделе 

«Участникам». 

Детальная информация представлена в таблице 22. 
 

Таблица 22 

№ 

п/п 
Наименование методических рекомендаций 

1 2 

I квартал 2024 года 

1. 

Методические рекомендации по порядку разработки и принятия правовых актов 

по нормированию в сфере закупок для обеспечения нужд Свердловской области 

 (для государственных заказчиков) 

2. 

Методические рекомендации по формированию протоколов при проведении открытых 

конкурентных закупок в электронной форме (для государственных заказчиков и муниципальных 

заказчиков, расположенных на территории Свердловской области) 

3. 
Методические рекомендации «10 шагов поставщика (подрядчика, исполнителя) для участия  

в конкурентных закупках» (для участников закупок) 

4. 

Методические рекомендации по разработке проектов контрактов 

(для государственных заказчиков и муниципальных заказчиков, 

 расположенных на территории Свердловской области) 

5. 
Методические рекомендации по подготовке проектов контрактов на поставку, 

 выполнение работ, оказание услуг (листы самопроверки) (для государственных заказчиков) 

II квартал 2024 года 

1. 

Методические рекомендации по порядку действий заказчиков в случае признания закупки 

несостоявшейся (для государственных заказчиков и муниципальных заказчиков, расположенных 

на территории Свердловской области) 

2. 

Методические рекомендации по установлению требований к участнику закупки  

(для государственных заказчиков и муниципальных заказчиков, расположенных на территории 

Свердловской области) 

3. 

Методические рекомендации по порядку определения начальной (максимальной) цены 

контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, 

исполнителем) в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ. Метод 

сопоставимых рыночных цен (анализа рынка) (для государственных заказчиков и 

муниципальных заказчиков, расположенных на территории Свердловской области) 

4. 
Методические рекомендации «5 шагов поставщика (подрядчика, исполнителя) для участия в 

закупках через подсистему «Малые закупки» (для участников закупок) 

5. 
Методические рекомендации «Обеспечение заявки на участие в закупке в виде независимой 

гарантии» (для участников закупок) 

Всего за отчетный период 10 

 

https://torgi.egov66.ru/site/Show/Content/4675?ParentItemId=407
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В целях методологического сопровождения деятельности заказчиков, 

осуществляющих закупки в соответствии с Федеральным законом № 44-ФЗ, 

Департаментом в РИС в разделе «Оптимизационные изменения 44-ФЗ» размещено 

7 актуализированных методических рекомендаций по Федеральному 

закону № 44-ФЗ. 

Детальная информация представлена в таблице 23. 
 

Таблица 23 

№ 

п/п 
Актуализированные методические рекомендации 

1. 
Обзор основных изменений Федерального закона № 44-ФЗ, вступивших в силу с 1 января 2022 

года (актуализировано по состоянию на 1 января 2024 года)» 

2. 

Таблица № 1 «Методические рекомендации о порядке и сроках проведения конкурентных 

способов определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) (в соответствии 

с Федеральным законом № 44-ФЗ в редакции, действующей на 1 января 2024 года)» 

3. 

Таблица № 2 «Методические рекомендации о порядке формирования извещения об 

осуществлении закупки» (в соответствии с Федеральным законом № 44-ФЗ в редакции, 

действующей на 1 января 2024 года) 

4. 

Таблица № 3 «Методические рекомендации о содержании заявки на участие в закупке, 

об основаниях ее отклонения» (в соответствии с Федеральным законом № 44-ФЗ в редакции, 

действующей на 1 января 2024 года); 

5. 

Таблица № 4 «Методические рекомендации о порядке и сроках заключения контракта по 

результатам электронной процедуры» (в соответствии с Федеральным законом № 44-ФЗ 

в редакции, действующей на 1 января 2024 года). 

6. 
Методические рекомендации по осуществлению закупок охранных услуг (актуализированы по 

состоянию на 15.09.2024) 

7. 
Методические рекомендации по осуществлению закупок горюче-смазочных материалов 

(актуализировано на 15.09.2024) 

Всего за отчетный период 7 

 

 

Департаментом разработаны и размещены в РИС в разделе «Заказчикам 

по 44-ФЗ» в подразделе «Примерные формы контрактов» 2 примерных контракта, 

утвержденных приказом Департамента от 19.04.2023 № 44-ОД. 

Детальная информация представлена в таблице 24. 
 

Таблица 24 

№ 

п/п 
Наименование примерных контрактов НПА 

1. 
Примерный контракт на оказание услуг по уничтожению 

демонтированных рекламных конструкций 

приказ Департамента 

от 19.08.2024 № 68-ОД 

2. 
Примерный контракт на выполнение работ по текущему 

ремонту здания, сооружения 

приказ Департамента 

от 19.08.2024 № 68-ОД 

Всего за отчетный период 2 
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Кроме того, в отчетном периоде Департаментом подготовлены и размещены 

в РИС 58 новостных сообщений, касающихся изменений и применения 

Федерального закона № 44-ФЗ, что на 5,5% больше по сравнению с базисным 

периодом (55 новостных сообщения), а в Telegram-канале Департаментом 

размещено 146 новостных сообщения для заказчиков по вопросам осуществления 

закупок в соответствии с Федеральным законом № 44-ФЗ, что на 24% больше по 

сравнению с базисным периодом (118 новостных сообщений). 

 

6.2. Количество учебно-практических мероприятий для заказчиков, 

осуществляющих закупки для обеспечения государственных 

и муниципальных нужд, а также для участников закупки, планирующих 

участие в закупках. 

В отчетном периоде Департаментом проведен 17 обучающих мероприятий, 

в которых приняло участие 3 390 слушателей (зарегистрировано 4 864 

слушателей), а именно: 

1) 4 очных семинара для заказчиков, осуществляющих закупки для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд, в которых приняло участие 

414 слушателей (зарегистрировано 513 слушателей); 

2) 9 онлайн-семинаров для заказчиков, осуществляющих закупки для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд, в котором приняло участие 

2 767 слушателей (зарегистрировано 4 107 слушателей); 

3) 3 онлайн-семинара для поставщиков, в котором приняло участие 

122 слушателя (зарегистрировано 144 слушателя); 

4) 1 очный семинар для поставщиков, в котором принято участие 87 

слушателей (зарегистрировано 100 слушателя). 

Детальная информация представлена в таблице 25. 
Таблица 25 

№ 

п/п 
Дата семинара Формат семинара 

Количество 

участников 

Количество 

зарегистрированных 

участников 

1 2 3 4 5 

I квартал 2024 года 

1. 24.01.2024 онлайн-семинар для заказчиков 725 1069 

2. 07.02.2024 онлайн-семинар для поставщиков 58 80 

3. 15.02.2024 очный семинар для заказчиков 140 200 

4. 20.03.2024 онлайн-семинар для поставщиков 17 17 

5. 26.03.2024 онлайн-семинар для заказчиков 339 435 

6. 28.03.2024 онлайн-семинар для заказчиков 222 390 

Общий итог: 6 семинаров 1 501 2 191 

II квартал 2024 года 

1. 10.04.2024 онлайн-семинар для заказчиков 258 374 

2. 25.04.2024 очный семинар для заказчиков 168 168 

3. 07.05.2024 онлайн-семинар для заказчиков 517 688 

4. 14.05.2024 онлайн-семинар для заказчиков 80 126 

5. 17.05.2024 очный семинар для поставщиков 87 100 
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6. 22.05.2024 очный семинар для заказчиков 75 100 

7. 04.06.2024 онлайн-семинар для заказчиков 266 406 

8. 18.06.2024 онлайн-семинар для заказчиков 77 135 

Общий итог: 8 семинаров 1 528 2 097 

III квартал 2024 года 

1. 06.08.2024 очный семинар для заказчиков 31 45 

2. 07.08.2024 онлайн-семинар для заказчиков 283 484 

3. 22.08.2024 онлайн-семинар для поставщиков 47 47 

Общий итог: 3 семинара 361 576 

Всего за отчетный 

период 
17 семинаров 3 390 4 864 

 

На диаграмме 11 представлена информация о количестве проведенных 

Департаментом обучающих мероприятий и о принявших в них участие 

слушателей, за базисный и отчетный периоды. 
 

Диаграмма 11 

 
 

 

В отчетном периоде наблюдается увеличение по количеству проведенных 

Департаментом обучающих мероприятий (по сравнению с базисным периодом –

на 13%), при снижении количества зарегистрированных в таких мероприятиях 

участников (по сравнению с базисным периодом – на 18%). 

В качестве приглашенных спикеров представители Департамента приняли 

участие в 2 дополнительных учебно-практических мероприятия: 

1) 17 апреля 2024 года в V межрегиональном форуме УрФО «Технологии 

эффективного здравоохранения» в рамках международной выставки-форума 

«Здравоохранение Урала-2024»; 

2) 8 июля 2024 года в деловой сессии «Импортозамещение в закупках: 

возможности и риски» в рамках международной промышленной выставки 

«ИННОПРОМ-2024» на стенде СКБ Контур. 

Также в отчетном периоде представители Департамента приняли участие  

в 6 дополнительных практических мероприятиях: 

- 28 марта 2024 года в очном семинаре-совещании ФАС России 

по актуальным вопросам правоприменительной практики законодательства 

Российской Федерации в сфере закупок (г. Горно-Алтайск); 

2023 год 2024 год

15 17

Учебные мероприятия, 

проведенные Департаментом, за 

базисный и отчетный периоды (шт.)

2023 год 2024 год

5 926   4 864   

Общее количество слушателей учебных 

мероприятий за базисный и отчетный 

периоды (шт.)
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- 15 мая 2024 года в XIX Всероссийском Форуме-выставке «ГОСЗАКАЗ» 

(г. Москва); 

- 18 июня 2024 года в Межрегиональном конкурсе профессионального 

мастерства «Лучший специалист в сфере закупок – 2024» (г. Самара); 

- 19-21 июня 2024 года в Межрегиональной конференции «Закупки 2024 – 

тренды нового времени» (г. Владивосток); 

- 19-20 июня 2024 года во Всероссийской конференции «ГОСЗАКУПКИ 

ПЕРМЬ - 2024» (г. Пермь); 

- 11-13 сентября 2024 года в XIV областной практической конференции 

«Контрактная система. Новая реальность» (г. Челябинск). 

Информация и материалы по учебно-практическим мероприятиям 

размещены в РИС в разделе «Учебно-практические мероприятия». 

Департаментом на постоянной основе ведется работа по совершенствованию 

автоматически формируемых в РИС шаблонов документов с целью снижения 

трудозатрат при проведении закупок и исключения нарушений требований 

законодательства Российской Федерации в составе документации. 

В целях повышения квалификации пользователей РИС Департаментом 

совместно с разработчиками РИС проводятся тематические обучающие онлайн-

семинары. 

 

7. Осуществление контроля в отношении закупок,  

осуществляемых заказчиками Свердловской области 
 

Министерство финансов Свердловской области (далее – Минфин 

Свердловской области) является уполномоченным органом Свердловской области 

на осуществление контроля в сфере закупок в соответствии с пунктом 2 части 3, 

частями 5 и 8 статьи 99 Федерального закона № 44-ФЗ. 

В соответствии с пунктом 44 постановления Правительства Российской 

Федерации от 01.10.2020 № 1576 «Об утверждении Правил осуществления 

контроля в сфере закупок товаров, работ, услуг в отношении заказчиков, 

контрактных служб, контрактных управляющих, комиссий по осуществлению 

закупок товаров, работ, услуг и их членов, уполномоченных органов, 

уполномоченных учреждений, специализированных организаций, операторов        

электронных площадок, операторов специализированных электронных площадок 

и о внесении изменений в Правила ведения реестра жалоб, плановых 

и внеплановых проверок, принятых по ним решений и выданных предписаний, 

представлений» (далее – постановление № 1576) Минфином Свердловской 

области утвержден план проведения плановых проверок на 2024 год  

(приказ от 25.12.2023 № 637). 

В силу ч. 3.1 ст. 99 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ 

на основании соглашений между субъектами РФ и находящимися  

на их территориях муниципальными образованиями органы исполнительной 

власти субъекта РФ, уполномоченные на осуществление контроля в сфере закупок, 

вправе осуществлять полномочия органов местного самоуправления 

муниципального района, органов местного самоуправления городского округа, 
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уполномоченных на осуществление контроля в сфере закупок. 

Министерством финансов Свердловской области в 2023 году заключены 

соглашения с 4 муниципальными образованиями – городские округа 

Верх-Нейвинский, ЗАТО Уральский, Тугулымский городской округ, Махнёвское 

муниципальное образование. 

Согласно части 21 статьи 99 Федерального закона № 44-ФЗ, Правил 

осуществления контроля план проверок на 2024 год размещен на официальном 

сайте ЕИС в Реестре жалоб, плановых и внеплановых проверок, принятых по ним 

решений и выданных предписаний (далее – Реестр), подраздел «Плановые 

проверки». 

Дополнительно информация размещена на официальном сайте Минфина 

Свердловской области (www.minfin.midural.ru) в разделе «Контроль в сфере 

закупок». 

Размещение информации о результатах контрольной деятельности в ЕИС 

позволяет обеспечить прозрачность контроля, доступность информации 

для широкого круга пользователей сети Интернет, а также соблюдение прав 

субъектов контроля. 

Детализированная информация за отчетный период о результатах контроля 

в сфере закупок в соответствии с пунктом 2 части 3, частью 8 статьи 99 

Федерального закона № 44-ФЗ указана в пунктах 7.1–7.4 настоящего отчета 

в соответствии с данными, представленными Минфином Свердловской области 

в Департамент (письма от 02.04.2024 № 05-34-13/2903, от 04.07.2024  

№ 05-34-13/5983, от 24.07.2024 № 05-33-04/6570, от 30.09.2024 № 05-34-13/8631). 

 

7.1. Количество плановых и внеплановых проверок, рассмотренных 

жалоб, принятых по ним решений (актов) и выданных предписаний 

(представлений) об осуществлении контроля в сфере закупок в соответствии 

с пунктом 2 части 3 статьи 99 Федерального закона № 44-ФЗ. 
 

Во исполнение плана проведения проверок Минфином Свердловской 

области в отчетном периоде в соответствии с подпунктом «а» пунктом 2 части 3 

статьи 99 Федерального закона № 44-ФЗ проведено 28 плановых проверок 

государственных и муниципальных заказчиков, в том числе проверено  

2 исполнительных органа государственной власти, 3 органа местного 

самоуправления, 3 пожарно-технических учреждения, 4 центра занятости, 

3 образовательных учреждения, 2 учреждения социального обслуживания, 

2 учреждения здравоохранения и 9 иных учреждений, подведомственных 

исполнительным органам государственной власти Свердловской области 

и органам местного самоуправления. 

В соответствии с подпунктом «б» пункта 2 части 3 статьи 99 Федерального 

закона № 44-ФЗ в отчетном периоде проведено 28 внеплановых проверок  

(в том числе 21 в соответствии с пунктом 25 части 1 статьи 93 Федерального закона 

№ 44-ФЗ, постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.2020 

№ 961). 
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По результатам плановых и внеплановых проверок заказчикам выдано 

31 предписание об устранении нарушений законодательства о контрактной 

системе. Информация о выданных предписаниях размещена в открытом доступе 

в ЕИС в подразделе Реестра «Результаты контроля». 

В соответствии с главой 6 Федерального закона № 44-ФЗ в отчетном периоде 

в Минфин Свердловской области жалобы не поступали. 

 

7.2. Количество контрольных мероприятий (проверок, ревизий, 

обследований), принятых по ним актов (заключений) и выданных 

предписаний (представлений) об осуществлении контроля в сфере закупок 

в соответствии с частью 8 статьи 99 Федерального закона № 44-ФЗ. 

В отчетном периоде Минфином Свердловской области в рамках 

осуществления контроля в сфере закупок в соответствии с частью 8 статьи 99 

Федерального закона № 44-ФЗ завершены 5 плановых проверок. 

По результатам контрольных мероприятий объектам контроля 

в установленном порядке направлены акты проверок, вынесено 5 представлений 

об устранении нарушений. 

Информация о результатах проведенных контрольных мероприятий, 

представлениях, вынесенных по итогам проверок, размещена в ЕИС в подразделе 

«Контроль и аудит» раздела «Результаты контроля 44-ФЗ». 

 

7.3. Количество поступивших обращений о согласовании заключения 

контрактов с единственным поставщиком, предусмотренных пунктом 4 

части 5 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ. 

На основании частей 6 и 7 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ 

в отчетном периоде в Минфин Свердловской области поступило 26 обращений 

заказчиков Свердловской области о согласовании заключения контракта 

с единственным поставщиком на общую сумму 14 074 млн. рублей, в том числе: 

- рассмотрено 21 обращение на общую сумму 14 045,8 млн. рублей; 

- возвращено 4 обращения на общую сумму 27,4 млн. рублей; 

- перенаправлено по компетенции 1 обращение на сумму 0,8 млн. рублей. 

По итогам рассмотрения 21 обращения Минфином Свердловской области 

в отношении 19 приняты положительные решения, заключение контрактов 

согласовано, по 2 обращениям заключение контрактов не согласовано. 

7.4. Количество поступивших уведомлений, предусмотренных частью 

2 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ, и количество внеплановых 

проверок, проведенных в связи с их получением. 

При осуществлении закупки у единственного поставщика в случаях, 

предусмотренных пунктами 6 и 9 части 1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ, 

заказчик обязан направить в срок не позднее 1 рабочего дня с даты заключения 

контракта в контрольный орган в сфере закупок уведомление о такой закупке. 
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В рамках контроля правомерности заключения контрактов с единственным 

поставщиком на основании пунктов 6 и 9 части 1 статьи 93 Федерального закона 

№ 44-ФЗ в Минфин Свердловской области в отчетном периоде поступило 

110 уведомлений, из них 107 – от государственных заказчиков Свердловской 

области на общую сумму 340,4 млн. рублей, 3 уведомления от муниципальных 

заказчиков (на основании части 3.1 статьи 99 Федерального закона № 44-ФЗ) на 

общую сумму 208,6 млн. рублей. 

В соответствии с частью 1 статьи 103 Федерального закона № 44-ФЗ 

информация о данных закупках подлежит размещению заказчиками в реестре 

контрактов в ЕИС. 
 

7.5. Результаты осуществления контроля в сфере закупок, 

предусмотренного частями 5 и 5.1 статьи 99 Федерального закона № 44-ФЗ. 

Контроль в соответствии с частью 5.1 статьи 99 Федерального закона 

№ 44-ФЗ осуществляется в автоматическом режиме с использованием ЕИС. 

Указанный контроль осуществляется за соответствием информации 

об идентификационных кодах закупок и не превышением объема финансового 

обеспечения для осуществления данных закупок, содержащихся в извещении, 

протоколе определения поставщика, проекте контракта, направляемого 

с использованием ЕИС в адрес участника закупки. 

По данным выгруженным из ЕИС, а также в соответствии с информацией, 

направленной Минфином Свердловской области (письмо от 16.10.2024  

№ 05-38-07/9212) в отчетном периоде в соответствии с частью 5 статьи 99 

Федерального закона № 44-ФЗ осуществлен контроль в отношении 67 103 

объектов контроля, размещено 67 103 результата контроля (детализированная 

информация указана в таблице 26)  
 
 

Таблица 26 

 

Наименование 

субъекта РФ 

субъекта 

контроля 

Уровень 

организа

ции 

Тип объекта контроля 

Тип документа 

по результатам 

контроля 

Кол-во 

объектов 

контроля 

Кол-во 

результатов 

контроля 

Свердловская 

область 

Уровень 

субъекта 

РФ 

Информация о контракте 
Протокол 

несоответствия 
4 208 4 208 

Свердловская 

область 

Уровень 

субъекта 

РФ 

Информация о контракте 

Уведомление о 

прохождении 

контроля 

22 635 22 635 

Итого по информации о контракте: 26 843 26 843 

Свердловская 

область 

Уровень 

субъекта 

РФ 

Информация об 

исполнении/расторжении 

контракта 

Протокол 

несоответствия 
2 574 2 574 

Свердловская 

область 

Уровень 

субъекта 

РФ 

Информация об 

исполнении/расторжении 

контракта 

Уведомление о 

прохождении 

контроля 

30 361 30 361 
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Итого по информации об исполнении/расторжении контракта: 32 935 32 935 

Свердловская 

область 

Уровень 

субъекта 

РФ 

Планы-графики (2020) 
Протокол 

несоответствия 
458 458 

Свердловская 

область 

Уровень 

субъекта 

РФ 

Планы-графики (2020) 

Уведомление о 

прохождении 

контроля 

6 867 6 867 

Итого по планам-графикам (2020): 7 325 7 325 

Общий итог по типу объекта контроля: 67 103 67 103 

Общий итог по протоколам несоответствия: 7 240 7 240 

Общий итог по уведомлениям о прохождении контроля: 59 863 59 863 

 


